
• Terça-feira, 9 de maio de 20236 Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL/RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 005/2023

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Serra do Mel-RN, torna público 
a quem interessar que estará promovendo o recebimento de documentos de “Habilitação” e 
“Proposta”, através da Tomada de Preços nº 005/2023, processo nº 1304052023 cuja sessão 
inicial está marcada para o dia 24 de Maio de 2023, às 09 horas, horário local, na sala de licitação 
no prédio sede da Prefeitura Municipal de Serra do Mel-RN, sediada à Rua Antônio F de Oliveira, 
53 Vila Brasília, Sala de Licitações, Visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CADASTRO IMOBILIÁRIO 
MULTIFINALITÁRIO, COM GEOPROCESSAMENTO, PARA SEDE DO MUNICÍPIO DE SERRA 
DO MEL/RN, COM PLANTAS URBANAS GEORREFERENCIADAS E ATUALIZADAS, PARA O 
SISTEMA DO IPTU CONTROLADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO QUE 
SERVIR DE BASE PARA O PLANEJAMENTO DAS DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. 
Obs.: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Serra do Mel/RN, situada na Avenida Antônio Ferreira de Oliveira, nº 53, Centro Administrativo, 
Vila Brasília Centro, Serra do Mel/RN, de segunda a sexta feira das 07:30 as 13:30 horas, em 
dias de expediente, sem nenhum custo, ou podendo ser solicitado pelo E-mail – 
pmsm.licitacao@hotmail.com. Quaisquer esclarecimentos poderão ser prestados no endereço 
indicado ou através do telefone 3334-0255 ramal 219.

Serra do Mel-RN, em 08 de Maio de 2023
Francisco Nildo da Silva

Ag. de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – SRP

O Município de Tangará/RN (Prefeitura Municipal), através de seu Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, devidamente nomeados através das Portarias nº 166/2021 e n°167/2021, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados que fará realizar 
licitação na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE”,  OBJETIVANDO, REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FÚNEBRES DESTINADAS 
ATENDEREM AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ/RN, 
cujas especificações encontram-se detalhadas no ANEXO I – Termo de Referência.. 
conforme descrito neste Edital e seus Anexos, devendo ser observadas as seguintes 
disposições: ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 19/05/2023 às 09h00min. LOCAL/SITE: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital estará disponível 
para consulta e retirada de cópia no sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou através 
do e-mail: tangara.cpl@gmail.com, de segunda a sexta-feira, das 08:00 as 16:00 horas.

Tangará/RN, 08 de maio de 2023.
O Pregoeiro Oficial

CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO ESPECIAL 
 
CASCUDO SOLAR ENERGIA I LTDA, CNPJ: 32.834.248/0001-44, torna público que 
recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do 
Norte - Idema a Licença Prévia, nº 2022-186890/TEC/AE-0102 para o Canteiro de Obras 
(AE) em apoio à implantação da Usina Fotovoltaica Cascudo, a ser instalado em área total 
de 3.800,00 m², localizada na Faz São Jorge, Zona Rural do município de Mossoró, Estado 
do Rio grande do Norte - RN.  
 

David Ricardo Fontes Pereira – Representante 
 

CONCESSÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
 

ECOSUS EQUIPAMENTOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 16.422.981/0001-03, torna 
público que recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio 
Grande do Norte – IDEMA, a Licença de Instalação-LI, com validade: 02/05/2027, para 
atividade de gestão e operação de sistemas de tratamento de água e efluentes, inclusive 
instalação de equipamentos e aplicação de produtos químicos, localizado na Rua Alfredo 
Dias Figueiredo, 11 Conjunto Ponta Negra, Natal/RN. 
 

DIEGO DE QUEIROZ CAMARGO 
SÓCIO-ADMINISTRADOR 

 PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 
 

IMUNIZADORA JARDIM LTDA, CNPJ: 38.146.499/0001-12 torna público que está 
requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande 
do Norte – IDEMA, o pedido de Licença Simplificada - LS,  para Sistema de tratamento 
de esgoto sanitário, com capacidade para 140m3/dia, de efluentes domésticos e industriais 
(abatedouro), incluindo coleta e transporte em caminhão limpa-fossa, localizado na 
Fazenda Fechado, S/N, Zona Rural, Jardim de Piranhas/RN. 
 

EDNA GERUSA DA COSTA DUTRA 
PROPRIETARIA 

 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. JUÍZO DE DIREITO DA 22ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE NATAL.
Rua Dr. Lauro Pinto, 315 – Lagoa Nova – CEP. 59064-250 - Natal/RN. EDITAL DE CITAÇÃO. Prazo: 20(vinte) dias. O (A) Dr(a). Andréa Régia
Leite de Holanda Macêdo Heronildes, Juiz(a) de Direito da 22ª Vara Cível, na forma da lei, etc. FAZ SABER a quantos o presente edital virem
ou dele tiverem conhecimento, que tramita nesta Secretaria a Ação de EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL (12154), processo nº 0845562-
72.2018.8.20.5001, proposta por AUTOR: BRADESCO ADMINISTRADORA DE CONSÓCIOS LTDA contra REU: ROBERIO SILVA DE
OLIVEIRA FILHO, sendo determinada a CITAÇÃO de  ROBERIO SILVA DE OLIVEIRA FILHO CPF: 711.947.574-64 -,  para que: 1) no prazo
de três dias efetue o pagamento da dívida no valor de R$ 34.025,77(Trinta e quatro mil, vinte e cinco reais e setenta e sete centavos) acrescido
de custas e honorários advocatícios fixados em 5%(cinco por cento) do valor da dívida em execução para o pagamento integral neste prazo
de três dias,  passando a 10%(dez por cento) do valor do débito atualizado caso seja ultrapassado o tríduo legal. A parte executada poderá,
querendo, opor embargos, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, através de advogado legalmente constituído, independentemente de penhora
de seus bens, ficando ADVERTIDA de que a oposição de embargos meramente protelatórios será considerada ato atentatório à dignidade
da justiça. No prazo de 15 (quinze) dias, poderá, reconhecendo o débito, efetuar depósito judicial de 30% (trinta por cento) do valor em
execução, inclusive custas e honorários, e requerer o pagamento do restante em até 06 (seis) meses, acrescido de correção monetária e de
juros de mora de 1% (um por cento) ao mês. Fica advertida a parte citada que em caso de revelia será nomeado curador especial nos termos
do art. 257, IV do CPC.

FERTILE LTDA.
CNPJ Nº 02.040.899/0001-00

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REUNIÃO GERAL EXTRAORDINÁRIA DE SÓCIOS 
Pelo presente, em cumprimento ao disposto na Cláusula Oitava do Contrato Social e art. 1071 e seguintes do Código 
Civil, ficam os sócios da sociedade FERTILE LTDA. convocados a comparecer à reunião Extraordinária de Sócios, que se 
realizará à Rua São José, 2185, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59064-150, no dia 06/06/2023, às 16h00 em primeira chama-
da e às 17h00, em segunda chamada, a fim de deliberarem acerca da Ordem do Dia: a) Prestação de Contas; b) Para, 
em cumprimento ao disposto na Cláusulas 12º, parágrafo único, 13ª da 4ª Alteração do Contrato Social, discu-
tir/deliberar acerca da exclusão extrajudicial da sócia DOLORES MAGALHÃES MEDINA DE VASCONCELOS, cabo verdense, 
divorciada, nascida em 08/04/1955, médica, natural de Cabo Verde, endereço comercial na Rua São José nº 2185, Can-
delária, Natal/RN, CEP 59064-150, portadora da cédula de identidade profissional CRM 2.974/RN, CPF. 523.996.304-59, 
sócia da empresa conforme 4ª Alteração do Contrato Social, registrado na JUCERN sob o NIRE/RN 2420027779-1. Com 
base no art. 1.085, C.C, c/c as alterações da Lei 13.792 e as disposições da Cláusula 12ª "caput", § único, 13ª "caput", do 
Contrato Social: CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA CAUSA MORTIS - Falecendo ou interditada. Qualquer sócia, a socieda-
de continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexistindo interesses 
destes ou das sócias remanescentes, o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimo-
nial da sociedade, à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado, em 04 (quatro) prestações 
iguais e sucessivas, vencendo-se a primeira após 90 (noventa) dias da data do balanço especial ou ainda em comum 
acordo entre os mesmos. PARÁGRAFO ÚNICO - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a socie-
dade se resolva em relação à sua sócia. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RETIRADA DA SÓCIA - Caso uma sócia resolva 
ceder ou transferir suas quotas e retirar-se da sociedade, poderá fazê-lo, desde que seja a um terceiro da área médi-
ca, e deverá notificar individualmente às demais sócias, com antecedência mínima de 90 (noventa) dias. Conforme as 
cláusulas enunciadas e mais precisamente no Parágrafo único da Cláusula 12ª a exclusão é permitida de forma clara 
no contrato social. A referida sócia ausentou-se da empresa por um longo período mais de 10 anos, não participando 
da sua gestão nem cooperando para seu crescimento e não participando financeiramente com a empresa, deixando 
claro que não mais teria o Affectio Societatis perante os demais sócios e perante a empresa. Diante do que, face à 
impossibilidade de diálogo e ausências da sócia na empresa, não houve outra forma de resolução que não a convoca-
ção para deliberar sobre a sua exclusão. Essa convocação respeita a ampla defesa e observa os ditames legais. Obser-
vações: A assembleia será instalada com a presença, em primeira convocação, de titulares de no mínimo 3/4 do capi-
tal social e, em segunda, com qualquer número. Os sócios podem ser representados na assembleia por outro sócio ou 
por advogado, desde que mediante a outorga de procuração com especificação dos atos autorizados a serem delibera-
dos. É permitida a participação do Sócio na modalidade telepresencial, por videoconferência, através da utilização das 
plataformas de comunicação remota. Natal, 02/05/2023. FERTILE LTDA.

Terça-feira, 9 de maio de 2023 • 7Geral

Senador Styvenson Valentim (ainda no Podemos) em sessão do Senado Federal

MARCOS OLIVEIRA / SENADO

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 
 

Rodrigo Moura Pires da Cunha, CPF nº 904.603.834-34, torna público que está 
requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande 
do Norte – Idema – a Licença Simplificada para agricultura irrigada de Coco-da-baía em 
uma área de 18,93 ha, localizada no Sítio Evolution (Lote 98), Vila Israel, Projeto 
Boqueirão, zona rural do município de Touros/RN. 
 

Rodrigo Moura Pires da Cunha 
Proprietário 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus/RN, através da sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público a quem interessar, que estará realizando a Tomada de Preços 
nº 002/2023, do tipo EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, dia 25/05/2023 às 
09:00 horas, no prédio sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus/RN, sediada à Rua 
Manoel Andrade nº 12, Centro, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em 
obras e serviços de engenharia para “AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/RN.” O edital poderá 
ser adquirido até 01 dia antes da sessão pública, na sede da Prefeitura ou através do site: 
http://www.licitacoes.bomjesus.rn.gov.br.

Bom Jesus/RN, 08 de maio de 2023
Francisco Cláudio Gomes de Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL de Bom Jesus/RN

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 
 

MAYNARD INCORPORADORA LTDA, CNPJ: 19.287.480/0001-41, torna público que 
recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do 
Norte – Idema, a LICENÇA SIMPLIFICADA, Nº º 2022-175186/TEC/LS-0017, com validade 
até 11/11/2028, PARA LOTEAMENTO RESIDENCIAL, em favor do empreendimento 
localizado na Fazenda Barbosa – Caicó-RN. 

 
MAYNARD INCORPORADORA LTDA 

PROPRIETÁRIO 

 PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
 

RONALDO RIBEIRO DE AZEVEDO, CPF: 254.300.254-53, torna público que está 
requerendo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e desenvolvimento urbano – 
SEMUR/PARNAMIRIM a Licença de Instalação, para posto de revenda de combustível 
líquido com capacidade de armazenamento de 45m3, localizada na Av. Olavo Lacerda 
Montenegro, esquina com a Rua José Bonifácio, S/N, Parque das Nações, Parnamirim/RN; 
 

RONALDO RIBEIRO DE AZEVEDO 
PROPRIETÁRIO 

 

Mesmo diante da indecisão 
do senador, o INSTITUTO EXA-
TUS/AGORA RN irá divulgar nos 
próximos dias uma nova pesqui-
sa eleitoral para sondar as inten-
ções de voto dos natalenses para 
a prefeitura de Natal no pleito de 
2024. Esta será a terceira pesqui-
sa lançada pelo grupo, toman-
do como base o cenário eleitoral 
para a capital potiguar.

Apesar dos apelos, o institu-
to informou ao AGORA RN que 
Styvenson ainda não respon-
deu se é pré-candidato a prefei-
to, confirmação necessária para 

que o nome dele seja inserido 
na pesquisa estimulada, moda-
lidade em que são apresentados 
aos entrevistados os nomes que 
pretendem se colocar na dispu-
ta para o executivo da capital no 
ano que vem.

Indeciso, Valentim segue con-
versando com atores da política 
local. Um dos diálogos recentes 
do parlamentar foi com o comu-
nicador Bruno Giovanni (sem 
partido), que é um dos pré-can-
didatos a prefeito de Natal no ano 
que vem. Eles divulgaram uma 
foto de um aperto de mão entre 

eles, como se estivessem selando 
algum tipo de acordo.

Na última rodada da Exatus/
Agora RN (estimulada), Bruno 
Giovanni foi citado por 0,95% 
dos entrevistados, percentual 
maior do que o do próprio se-
nador, que teve 0,4% na espon-
tânea. No quesito rejeição, BG 
alcançou 1,52%. A pesquisa foi 
realizada entre os dias 14 e 15 
de abril, com 1.052 entrevista-
dos. A margem de erro foi de 3 
pontos percentuais, para mais 
ou para menos, com nível de 
confiança de 95%. 

Senador dialogou com Bruno Giovanni

Perdido, Styvenson não 
sabe se disputar Governo 
ou Prefeitura em 2024

Senador chegou 
a anunciar que 

disputaria o 
Governo em 2026, 
mas agora cogita 

também disputar a 
prefeitura. Quais as 

reais intenções?

Eleito senador em 2018 em 
uma chapa sozinho e sem 
usar tempo de TV e fun-

do eleitoral, Styvenson Valen-
tim (hoje no Podemos) tentou 
repetir a fórmula em 2022, mas 
não teve sucesso. Amargou um 
terceiro lugar na disputa pe-
lo Governo do Estado, ficando 
atrás até mesmo de Fábio Dan-
tas (Solidariedade), que foi es-
colhido candidato da oposição 
de última hora.

A derrota despertou mu-
danças em Styvenson. Logo 
após a eleição, o senador deci-
diu que mudaria o estilo políti-
co. Chegou até a anunciar que 
será candidato a governador 
na próxima eleição, com qua-
tro anos de antecedência. Fa-
lou também que, no próximo 
pleito, usaria “todas as armas”, 
em referência a recursos públi-
cos e tempo de TV.

“Eu quero disputar o Go-
verno. E terei mudanças no 
comportamento. Vou usar 
tempo de TV, tempo de rádio, 
começar a fazer divulgação 
parlamentar. Sempre devolvi 
dinheiro. Mas devolver dinhei-
ro para o governo? Vou utilizar 
todas as armas que os outros 
usam”, declarou o senador em 
entrevista à 98 FM.

Mais recentemente, porém, 
recuou e deixou em aberto todas 
as possibilidades, sem revelar se 
sairá candidato a prefeito de Na-
tal, a governador do RN ou se se-
rá candidato à reeleição para o 
Senado. Ele adianta apenas que, 
seja no governo ou na prefeitura, 
sua intenção é mudar a realida-
de do Rio Grande do Norte.

Nas últimas semanas, ele 
passou a ter o nome ventila-
do para a Prefeitura do Natal. 
E chegou até a ser fotografado 
em um encontro com o comu-
nicador Bruno Giovanni (sem 
partido), que articula uma can-
didatura a prefeito. Os dois de-
monstraram sintonia de proje-
to, como se Styvenson também 
fosse ter participação no pleito 
de 2024, em Natal.

Os movimentos recentes le-
vantaram a dúvida sobre as re-
ais pretensões de Styvenson. 
Afinal, ele estaria planejando 
ser candidato a prefeito de Na-
tal ou a governador? E, se nego-
cia uma filiação ao União Bra-
sil, o que pensa da pré-candi-

datura do partido, com o depu-
tado federal Paulinho Freire?

Se em tempos passados o 
discurso do senador demons-
trava certa insatisfação com a 
vida pública, chegando a cha-
mar o senado de “chiqueiro” e 
afirmando que o local não era 
“ambiente de gente”, hoje a his-
tória é diferente. O parlamen-
tar tem demonstrado que quer 
continuar na política, mas tem 
diante de si opções que o dei-
xam indeciso sobre o próximo 
passo a ser dado.

A primeira pendência que 
ele tem a resolver é em relação à 
mudança de partido. Insatisfei-
to no Podemos, ele já teve duas 
conversas com o ex-senador Jo-
sé Agripino, presidente do União 
Brasil no RN, mas ainda não 
confirmou se irá para a sigla. Ele 
já disse que também conversou 
com PL, PP, PSDB e Novo.

Apesar da indecisão do se-
nador, o nome dele vem sen-
do citado em pesquisas elei-
torais espontâneas - quando 
não são apresentados nomes 
aos entrevistados. No levan-
tamento do INSTITUTO EXA-
TUS divulgado em abril, por 
encomenda do AGORA RN, 
0,4% respondeu que votaria 
em Styvenson para prefeito 
de Natal em 2024.

O AGORA RN voltou a ques-
tionar o senador se ele já decidiu 
sobre o futuro político, mas ele 
não respondeu aos contatos.

A assessoria do senador, que 
é paga com dinheiro público, 
sequer responde as mensagens 
que são enviadas ultimamente 
pela equipe de reportagem.

“Vou usar tempo 
de TV, tempo de 
rádio, começar a 
fazer divulgação 
parlamentar. 
Sempre devolvi 
dinheiro. Mas 
devolver dinheiro 
para o governo?
Vou utilizar todas
as armas que os 
outros usam”

Styvenson Valentim
Senador da República


